Comitê das Bacias do Rio Pirapó,
Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema

1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA CTPLAN DO CBH PIRAPONEMA 1

Realizada por videoconferência no dia 28 de junho de 2021 2

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um (28/06/2021), às quatorze 3

horas (14h00), deu-se início à 1ª Reunião Ordinária de 2021 da Câmara Técnica de 4

Acompanhamento da Elaboração do Plano de Bacias Hidrográficas (CTPLAN), do Comitê das 5

Bacias do Rio Pirapó, Paranapanema 3 e 4 (CBH Piraponema), realizada por videoconferência e 6

formalizada por meio de gravação. Participaram os seguintes membros da CTPLAN: Cristhiane 7

Michiko Passos Okawa, Coordenadora da Câmara Técnica – Universidade Estadual de Maringá 8

(UEM); Sueli Mieko Miamoto – Prefeitura Municipal de Paranavaí; Maria Antonia Barros Freire 9

Silva – Instituto Água e Terra (Escritório Regional de Maringá); Katia Cristina Nakandakare – 10

Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar); Leandro Marcos Herreiro Braido – Cooperativa 11

Agroindustrial Nova Produtiva; Maria de los Angeles Perez Lizama – Centro Universitário de 12

Maringá UniCesumar; Hermam Vargas Silva – Associação Brasileira de Águas Subterrâneas 13

(ABAS). Como convidados, estavam presentes na reunião: o Presidente do Comitê, Mauricio 14

Aparecido da Silva – Prefeitura Municipal de Mandaguaçu; o Diretor de Eventos, Silvio Silvestre 15

Barczsz – UniCesumar; Josete de Fátima de Sá – Sanepar; Daiany de Fátima Corbetta – Prefeitura 16

Municipal de Maringá; Aldry Adriana Splendor – Coca Cola FEMSA. Participaram também 17

profissionais do Instituto Água e Terra: Danielle Teixeira Tortato – Gerente de Gestão de Bacias 18

Hidrográficas, Gabriela Gomes Nogueira Sales e Rosa Maria Volpato Junqueira (Escritório 19

Regional de Maringá). Após a verificação do quórum da Câmara Técnica, foi iniciada a reunião 20

para discussão da seguinte pauta: ITEM 1. Abertura; ITEM 2: Aprovação da ata da reunião 21

anterior (1ª Reunião Ordinária de 2020 da CTPLAN - 04/08/2020); ITEM 3: Deliberação 22

sobre a Nota Técnica nº 01/2020 CTPLAN CBH Piraponema e deliberação sobre a emissão 23

de parecer da CTPLAN acerca dos Produtos ainda não aprovados do Plano de Bacia; ITEM 24

4: Assuntos gerais; ITEM 5: Encerramento. A Coordenadora da CTPLAN, Cristhiane Michiko 25

Passos Okawa, realizou a abertura da sessão (ITEM 1 da pauta), passando então para a deliberação 26

acerca da ata da 1ª Reunião Ordinária de 2020 da Câmara Técnica, ocorrida em 04 de agosto de 27

Comitê das Bacias do Rio Pirapó,
Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema

2

2020, a qual foi aprovada por unanimidade (ITEM 2). Dando continuidade à pauta (ITEM 3), 28

Cristhiane fez a leitura da Nota Técnica nº 01/2020 CTPLAN CBH Piraponema, elaborada pela 29

Secretaria Executiva em atendimento às solicitações de alteração dos últimos Produtos do Plano 30

de Bacia (7, 8, 9 e 10), analisados na reunião anterior da CTPLAN. Katia, da Sanepar, requisitou 31

uma pequena correção no texto da Nota Técnica. Hermam, da ABAS, comentou a questão das 32

águas subterrâneas, dizendo que gostaria que o Comitê aproveitasse esse momento para fazer uma 33

análise mais profunda desse tema, sendo decidido que ele ficaria com a incumbência de formalizar 34

junto à Diretoria do CBH a formação do grupo, já deliberado em plenária, que irá tratar disso. 35

Silvio, da UEM, sugeriu que seja feita, no âmbito da CTPLAN, uma proposta da matriz de 36

priorização de metas estabelecidas para a efetivação do enquadramento, para então ser levada para 37

apreciação do plenário. Cristhiane comentou que considera correto/ideal contratar uma empresa 38

para fazer esse trabalho. Danielle, do IAT, disse que o mais adequado é, primeiramente, o Comitê 39

formalizar esse pedido da contratação para, em seguida, o IAT analisar a disponibilidade de 40

recursos financeiros e também a questão legal, uma vez que o Plano já foi entregue. Cristhiane 41

elencou duas possíveis estratégias: solicitar que o IAT faça a contratação para finalização do Plano 42

e não o aprovar em plenária por enquanto; outra alternativa seria pedir que o Comitê aprove o Plano 43

como está atualmente, juntamente com a Nota Técnica nº 01/2020, e pedir a contratação da revisão 44

do Plano (prevista para 2022), abordando tudo que ficou pendente. Por fim, foi realizada a votação 45

e acatado por todos a proposta de emissão de um parecer da CTPLAN recomendando ao plenário 46

a aprovação dos Produtos 7, 8, 9 e 10 do Plano de Bacia, considerando que o processo de revisão 47

será iniciado em 2022. Ficou decidido/acordado também que, na apresentação do parecer, a 48

Coordenadora da Câmara Técnica irá explicar que os Produtos foram finalizados, mas que a 49

empresa que os elaborou não irá apresentá-los, pois o contrato já expirou. Na sequência, foi aberta 50

a sessão para assuntos gerais (ITEM 4), sendo questionado por Katia a situação do Enquadramento 51

do Piraponema e o seu Plano de Efetivação quanto à aprovação pelo plenário do Conselho Estadual 52

de Recursos Hídricos – CERH/PR, uma vez que já foi aprovado em consulta pública, em plenária 53

do Comitê e em reunião da Câmara Técnica do CERH/PR. Danielle esclareceu que está previsto 54

Comitê das Bacias do Rio Pirapó,
Paranapanema 3 e 4 – CBH Piraponema

3

na pauta da próxima plenária do Conselho a apreciação do Enquadramento do Piraponema. 55

Contudo, essa reunião ainda não foi agendada, apesar das solicitações do IAT desde o início do 56

ano. Cristhiane disse achar prudente aguardar a reunião do CERH/PR, para depois realizar a do 57

CBH Piraponema, na qual se comunicaria a aprovação do Enquadramento pelo Conselho e 58

solicitaria o voto de confiança na CTPLAN para aprovação do Plano. Pediu que o Comitê fosse 59

avisado quando a reunião plenária do CERH/PR for agendada, sendo assentido por Danielle. Não 60

tendo havido mais nenhuma manifestação, a Coordenadora da Câmara Técnica declarou o 61

encerramento da reunião (ITEM 5) às quatorze horas e cinquenta minutos (14h50), agradecendo a 62

todos pela presença. 63

Cristhiane Michiko Passos Okawa 64

Coordenadora da CTPLAN do CBH Piraponema 65